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Biznes dhe Menaxhment Semestri 111

Plani mésimor (Ligjérata dhe ushtrime) Niveli dhe lloji i kursit

2+2 A) Zgjedhore

Vlera né kredi (ECTS) Konsultimet me studenté

5 Ne marreveshje me studentét

Lokacioni i mbajtjes sé kursit :

FSHMN

Salla 114

Pérmbajtja e I1éndés

Né Iéndén Bazat e Menaxhimit, e disenjuar pér studentét e studimeve bachelor, do té trajtohen
céshtjet themelore ge nderlidhen me funksionet kryesore te Menaxhmentit si: planifikimi,
organizmi, udhehegja dhe kontrolli, aftesite menaxheriale, trendet e reja ne zhvillimin e

menaxhmentit, etj.
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Qéllimi i kursit

Qéllimi i kétij kursi éshté té ofrojé konceptet bazé teorike dhe elaborimin me shembuj praktike
mbi menaxhmentin dhe té ndérlidhé teoriné me ¢éshtjet dhe problemet e pérditshme praktike
me té cilat pérballen menaxheret né ditét e sotme. Céshtjet kyge lidhen me zbatimin dhe

bashkeveprimin e funksioneve menaxherike né ditét e sotme.

Objektivat

e TE& japé perkufizimin e menaxhimit;

e Té parages vijen ndarese ne mes te menaxhimit, menaxheréve, menaxhmentit,
vendosjes, udhéhegjes, punojésve.

e Té perkufizoj rolin dhe rendesine e menaxhimit ne biznesin e sotshem;

e Téshpjegojé elementet kyce gé lidhen me menaxhimin dhe menaxhmentin;

e Te sgaroj se si biznesi mund te rrite aftesin konkuruese me zbatimin e strategjive té
pércaktuara nga menaxhmenti pér arritjen e géllimeve té organizatés.;

e Te kuptojne trendet bashkékohore né menaxhmi dhe menaxhment ndérmarrés

Rezultatet e pritura té mésimit

Studentét duhet té pérvetesojné konceptet themelore gé ndérlidhen me Iéminé e menaxhimit
dhe té kené njohuri mbi mbi funskionet kryesore menaxheriale, ndérlidhjen né mes té tyre me
gellim permiresimit te imazhit dhe aftesise konkuruese te biznesit, e krejt kjo me géllim arritjen

e géélimeve té ndérmarrjes té pércaktuara me vizionin e ndérmarrjes/ menaxhmentit.

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té jené né gjendje gé:

e Té posedojné njohuri té mjaftueshme lidhur me konceptet bazé te menaxhimit;

e Té zotérojné teknikat dhe elementet pér njé menaxhim té miré té dérmarrjes ;

e Té& rrise aftesite e studenteve ge te marrin vendime kualitative dhe te pavarura ne
institucione private apo publike te medha apo te vogla, bazuar né njohurité e marra dhe

praktikat e kryera gjaté ligjératave dhe ushtrimeve
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Metodologjia e mésimdhénies

Metoda té mésimit aktiv pér té zgjuar interesin dhe pér té nxitur involvimin e studentéve te
pergatitur né temén e cila shtjellohet gjaté orés mésimore. Rastet studimore me materiale te
pergatitura per kompani te vendit dhe te huaja do te perdoren me gellim te kristalizimit te
materialit te caktuar.

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies

Mésimdhénia dhe mésimnxénia do té kené kryesisht formé interaktive dhe me lexim vetanake
nga ana e studenteve ne forme te detyrave apo rekomandim per te lexuar, me géllim té krijimit
té njé atmosfere dialogu e cila varésisht nga objektiva mésimore do té jeté e natyrés
bashképunuese apo konkurruese.

Mijetet e konkretizimit

Ligjerimi dhe ushtrimet do té konkretizohen pérmes pérdorimit t€ programeve adekuate
kompjuterike si: Microsoft Office Power Point, Microsoft Office Excel dhe Microsoft Office
Word. Prezentimi i ligjerateve permes video projektorit ne klase gjate ligjeratave.

Gjate javes se pare do te kerkohet nga studentet ge te krijojne grupet.

Gjate oreve te ligjeratave dhe ushtrimeve NDALOHET rreptesishte ushqgimi, pershperima ge

pengon punen ne klase, perdorimi i telefonave mobil. Mos respektimi i ketyre kushteve do te

ndikoje ne 10% minus te pikeve totale ne noten perfundimtare, perveq rasteve kur per mos

rrespektimin e rrequllave studenti dergohet ne komisionin per dicipline.

Plani i detajizuar javor i zhvillimit t& mésimit

Java 1: Njoftimi me Léndén Bazat e Menaxhimit

Cka éshté menaxhimi

Funksionet e Menaxhimit

Dallimi né mes té funksioneve menaxheriale dhe ndérlidhja e tyre
Aftésité menaxherike

Pérmbledhja: Kuptimi i menaxhimit si shkencé dhe Iémi e re. Funksionet kryesore té
menaxhimit dhe zbatimi i tyre né praktiké. Cilat jané dallimet né mes té funksioneve té
menaxhimit dhe cilat duhet té jeté ndérlidhja né mes tyre. Pse duhet té kemi njé gasje ndryshe
ndaj menaxhimit. Cilat jané aftésité menaxherike dhe cila éshté ndérlidhja né mes tyre.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit ( Power Point), Literatura bazé (kapitulli I)
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Té pérgatitet pér provim: PO

Java 2: Planifikimi

Planifikimi si funksion i menaxhmentit
Parashikimi dhe premisat

Qéllimet dhe pércaktimi i géllimeve
Procesi i vendosjes

Modelet dhe teknikat e vendosjes
Planifikimi strategjik

Planifikimi operativ

Planet dhe buxhetet

Planifikimi financiar

7 X/ 7 X/ 7 X/ 7 X/ 7
LX IR X IR X IR X QI X R XS X X4

Pérmbledhja: Pérkufizimi i planfikimit dhe réndésia e tij. Cka jané premisat e ¢cka parashikimet?
Cka jané géllimet dhe si duhen pércaktuar ato. Procesi i vendosjes dhe modelet e vendosjes.
Tekniakt e vendosjes, teknika “druri”, teknika “brainstorming” teknika “delphi”.

Pérmbledhja: Cka éshté planifikimi strategjik e ¢ka planifikimi operativ, cilat jané politikat,
procedurat dhe rregullat gé duhet pércjell pér plane té géndrueshme? Buxheti dhe réndésia pér
menaxherét! Planifikimi financiar- parimet e rentabilkitetit dhe likuiditetit!

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli I1)

Té pérgatitet pér provim: PO

Java 3: Planifikimi

e Modelet bashkékohore té té menaxhimit té sistemeve afariste

- Teknika PERT

- Modeli PIMS

- SWOT Analiza

- TOWS Matrica

- BCG Matrica
Pérmbledhja: Cilat jané modelet dhe teknikat pér menaxhim mé té lehté té ndérmarrjeve, cka
éshté SWOT analiza dhe cili éshté roli i saj né analizen e ndérmarrjes krahasuar me konkurrentét,
BCG Matrica dhe roli i saj né pércaktimin e strategjisé adekuate té ndérmarrjes né treg! Pér cilén
startegji gé del nga Matrica BCG duhen pérgatitur menaxherét!.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli I1)
Té pérgatitet pér provim: PO

Java 4: ORGANIZIMI

Organizimi si funksion i menaxhmentit
Ndarja e punés

Autoriteti

Delegimi

Centralizimi dhe decentralizimi

K/ 7/ K/ 7/ K/
RIS XS IR X QIR X I X4

4| Autor: Prof. Ass. Dr. Ejup Fejza




Pérmbledhja: cili éshté funksioni i organzimit si njé ndér funksionet kyce té manaxhimit? Si
duhen pasur kujdes menaxherét me rastin e ndarjes sé punéve! Cka éshté autoriteti e ¢ka
delegimi? Cilat jané llojet e centralizimit dhe decentralizimit? Pérparésité e njérés dhe tjetrés!
Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli 111)

Té pérgatitet pér provim: PO

Java 5: Vlerésimi i paré intermediar - kollokviumi
Java 6. ORGANIZIMI

% Ndarja sipas territoreve, sektoréve
¢ Burimet e ndérrimeve/ndryshimeve
% Rezistenca ndaj ndryshimeve

% Udhéhegja me ndryshime

Pérmbledhja: Si pérgatitet njé strukturé organizative dhe cili &shté modeli mé i miré pér t’a
zbatuar né praktiké? Cilat jané burimet e ndryshimeve dhe si lindin nevojat pér ndryshime dhe si
té adoptohemi me ndryshimet?

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli I11)

Té pérgatitet pér provim: PO

Java 7: ORGANIZIMI

% Organizata dhe mjedisi
¢+ Struktura organizative dhe tipet e menaxhmentit

Pérmbledhja: cilat jané faktorét politik, ekonomik, shogéror dhe teknologjik qé duhet pasur
paraysh né analizen e mjedisit té jashtém? Llojet e strukturave organizative: rrjetore, merimangeés,
piramidale, funksionale, etj.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli 111)
Té pérgatitet pér provim: PO

Java 8: PERSONELI

» Zgjedhja e personelit

Zgjedhja e menaxheréve

Vlerésimi i suksesit

Arsimimi dhe edukimi i menaxheréve
Programet e arsimimit

DS

K/ 7/ R/
LXK X4

3

S

Pérmbledhja: neojat pér personel dhe zgjedhja e personelit, pérzgjedhja sipas konkursit, zgjedhja
e menaxheréve, si vlerésohen punonjésit dhe si menaxherét, cilat jané format dhe metodat e
arsimimit dhe edukimit? Programet e arsimimit gé jané mé té pérshtatshme pér punonjésit dhe
menaxherét

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli 1V)
Té pérgatitet pér provim: PO
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Java 9: UDHEHEQJA

Udhéhegja si funksion i menaxhimit
Individi si njési themelore organizative
Grupi

Roli dhe statusi

Komunikimi

Zotésia

7 X/ 7 X/ 7
R XA X R IR X QIR X4

X/
°

Pérmbledhja: Pérkufizimi i udhéhegjes si funksion i marketingut, zhvillimi i personalitetit dhe
parasupozimet pér njerzité, grupi dhe kuptimi i tij, llojet e grupeve, Roli dhe pérkufizimi i tij,
komunikimi né ndérmarrje dhe nivelet e komunikimit, Zotésia, kuptimi dhe burimet e zotpsisé.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli V')
Té pérgatitet pér provim: PO

Java 10: KONTROLLI

Kontrolli si funksion i menaxhmentit
Koha pér kontroll

Cikli i kontrollit

Metodat e kontrollit

Kontrolli i afarizmit té térésishém

R/ X/ R/ X/
RS X X IR X g

33

€

Pérmbledhja: Pérkufizimi i kontrollit, koha mé e pérshtatshme pér kontroll dhe cikli i kontrollit,
metodat e kontrollit, buxhetore dhe jo buxhetore (Gant dhe PERT diagramet.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura bazé (Kapitulli V1)

Té pérgatitet pér provim: PO

Java 11: MENAXHIMI | OPERACIONEVE

» Réndésia e menaxhimit té operacioneve

Dallimi né mes firmave prodhuese dhe té shérbimit
Menaxhimi i zinxhirit té vlerés

Menaxhimi i projekteve

o

R/ X/
L X X4

X/
X4

L)

Pérmbledhja: pérkufizimi dhe roli i menaxhimit té operacioneve, cili &shté dallimi né mes té
firmave prodhuese dhe atyre shérbyese, sa éshté i réndésishém zinxhiri i vlerés dhe si té
menaxhohet mé lehté pérmes zinxhirit té vlerés, réndésia dhe lehtésia e realizimit té projekteve
pérmes menaxhimit té projekteve né ményré efikase.

Materiali pér lexim: Prezantimet e Ligjéruesit (Power Point), Literatura e dyté (Kapitulli XI1V)
Té pérgatitet pér provim: PO

Java 12: KOLOKIUMI 1l
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PROVIMI / METODOLOGJIA E VLERESIMIT
Shembull vlerésimi:

Studenti Pjesémarrja Kollokvium | Puné seminarike | Provimi final Gjithsej Nota
(10 piké) (30 piké) (10 piké) (50 piké ) (100 piké) | pérf.
Adrian 9 29 6 48 95 10
Bekim 7 25 3 48 83 9
Nita 9 20 6 36 71 8
Teuta 8 20 8 30 61 7
Agroni 6 18 2 30 51 6

Sgarime pér vlerésimin:

Kollokviumi (vlerésimi in"termediar) (40 piké) —

Puna seminarike (20 piké) — studentét jané té obliguar pér té pérgatitur njé punim seminarik
dhe pér t’a prezantuar gjaté oréve té ushtrimeve. Prezantimi zgjaté mé sé shumti 15 minuta.
Stimulohet puna né grupe dhe prezantimi grupor i punimit ( jo mé shumé se 4 studenté pér njé
punim).

Kolokiumi 2 (40 piké)-
Literatura bazé dhe plotésuese

Fejza, Ejup (2014) Ligjérata té autorizuara dhe prezentime Power Point

Literatura bazé: Ramosaj, Berim (2007) Management — Bazat e Menaxhimit, Prishtiné
Literatura e dyté: Robbins P. Stephen, De Cenzo, David (2011) Bazat e Menaxhimit,
Koncepte dhe aplikime themelore, UET Press Tirané

4. Burime nga interneti

wnn e

Ligjératat do té prezantohen pérmes Power Point prezantimeve dhe do té zgjasin 2 ore mésimore
(90 min.)
Gjithsejt gjaté njé semestri do té kemi 30 oré Ligjérata.
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